令和４・５年度 埼玉県特別活動研究会、羽生市教育委員会・羽生市教育研究会 委嘱
令和４年度 日本特別活動学会 第９回実践事例募集「全国推奨実践事例」

令和５・６年度 文部科学省 委託「主権者及び消費者の育成に係る指導の充実に関する実践研究」

研究主題  個を生かし、主体的に生きる力を育む特別活動の推進
―中学校現場における特別活動経営の在り方の探求―

                                  羽教学第１９５０号

令和５年 ９月吉日

東部管内各市町教育委員会及び小・中学校長 様

                        羽生市教育委員会教育長 秋本 文子

                        羽生市教育研究会長   川島 規行

羽生市立東中学校長   寺井 進一郎

新秋の候、貴職におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、本校では、上記各団体・機関の委嘱・委託を受け、関係の方々の御指導のもと、令和４年

度から２か年にわたり特別活動の研究を進めてまいりました。この度、下記のとおり、研究の一端

を公開し、広く皆様から御指導・御助言をいただき、今後の教育実践に生かしてまいりたいと存じ

ます。

つきましては、御多用の折、誠に恐縮に存じますが、関係の皆様の御参加を賜りたく、御案内を

申し上げます。参加申込みについては、１０月初旬の最終案内でお知らせします。

記

１ 日時  令和５年１１月 ２日（木） １３：１５～１６：３０

２ 会場  羽生市立東中学校   所在地：羽生市今泉１４４８ TEL 048-565-3741

３ 日程

13:00 13:15                  14:05 14:30          15:00                        16:30

４ 内容

（１）公開授業（学級活動(1)(2)(3)全学年学級）

（２）生徒会の発表（生徒会活動(1)全校生徒による生徒集会の成果発表）

（３）全体会

・研究発表（研究の概要・取組報告、成果と今後の課題）

・指導講演「個を生かし、主体的に生きる力を育む特別活動の推進―中学校における特別活動―」

文部科学省初等中等教育局視学官、教育課程課教科調査官  安部 恭子 氏

※本研究発表会は、令和５年９月１９日付け東教第５－１４３号にて東部教育事務所長の開催承認済です。

※自動車での来校が可能です（東北自動車道「羽生ＩＣ」から２分）。

（駐車場はグラウンドとなりますので、雨天時の地面の緩みについては御容赦ください）。

※電車の場合は、東武伊勢崎線「羽生駅」東口下車、徒歩４０分（御不便をお掛けします）。

 バスはございません。タクシーは駅前に数台が停車している状況です

受付 学級活動(1)(2)(3)公開

全学年全学級（各教室）

移動

休憩

生徒会の発表

（体育館）

全体会（研究発表）

（体育館）

研究発表会の御案内（第一次案内）